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Учебный план

муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения «Строевская средняя общеобразовательная школа» филиал «Плосская основная школа»
на 2016-2017 учебный год

Начальное общее образование

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Учебный план на 2016-2017 учебный год МБОУ «Строевская СОШ»  филиал «Плосская основная школа» составлен на основе: 

· Приказ МОРФ № 373 от 06.10.2009г. «Федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования» (с изменениями и дополнениями).

· Распоряжение Министерства образования, науки и культуры Архангельской области от 11.06.2010г. № 645 «О Введении курса краеведения «Морянка» в общеобразовательных учреждениях Архангельской области»,

· Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010г. № 189 «СанПиН 2.4.2. №2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (с изменениями и дополнениями)

· Устава школы

Учебный план ориентирован на 4-летний срок обучения. 

Классов – комплектов - 2
    В ходе освоения образовательных программ при реализа​ции учебного плана при получении начального  общего образования формируются базовые основы и фундамент всего последую​щего обучения, в том числе:

· закладывается основа формирования учебной деятель​ности ребёнка — система учебных и познавательных мотивов, умение принимать, сохранять, реализовывать учебные цели, умение планировать, контролировать и оценивать учебные действия и их результат;

· формируются универсальные учебные действия;

· развивается познавательная мотивация и интересы об​учающихся, их готовность и способность к сотрудничеству и совместной деятельности ученика с учителем и одноклассни​ками, формируются основы нравственного поведения, опре​деляющего отношения личности с обществом и окружающи​ми людьми.

Учебный план обеспечивает:

· реализацию требований Федерального государственного образовательного стандарта, 

· определяет перечень, трудоемкость, последовательность и распределение по периодам обучения учебных предметов, формы промежуточной аттестации обучающихся;

· состоит из двух частей — обяза​тельной части и части, формируемой участниками образовательных отношений.

В 1-4  классах  обучение  ведется  с  использованием  УМК «Школа России» (Плешаков А.А.), УМК «Начальная школа 21 века» (Виноградова Н.Ф.)
В основе обучения лежит системно-деятельностный подход. 

Обязательная часть плана включает в себя состав  и структуру обязательных учебных областей:

	Предметная область
	Предметы
	Основные задачи реализации содержания

	Филология
	Русский язык; литературное чтение; иностранный язык
	Формирование первоначальных представлений о единстве и многообразии языкового и культурного пространства России, о языке как основе национального самосознания. Развитие диалогической и монологической устной и письменной речи, коммуникативных умений, нравственных и эстетических чувств, способностей к творческой деятельности. 

	Математика
	Математика, информатика
	Развитие математической речи, логического алгоритмического мышления, воображения, обеспечение первоначальных представлений компьютерной грамотности. 

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир, 
	Формирование уважительного отношения к семье, селу, городу, региону, России, истории, культуре природе нашей страны, ее современной жизни. Осознание ценности, целостности и многообразия окружающего мира, своего места в нем.

	Основы  религиозной  культуры  и  светской  этики
	Основы  религиозной  культуры  и  светской  этики
	Формирование первоначальных представлений духовно - нравственной культуры народов России. Знакомство с основными нормами светской и религиозной морали, понимание их значения; понимание значения нравственности, веры и религии в жизни человека и общества; осознание ценности человеческой жизни.

	Искусство
	Музыка, изобразительное искусство
	Развитие способностей к художественно-образному, эмоционально-ценностному восприятию произведений изобразительного и музыкального искусства, выражению в творческих работах своего отношения к окружающему миру.

	Технология
	Технология
	Формирование опыта как основы обучения и познания, осуществления поисково-аналитической деятельности для практического решения прикладных задач с использованием знаний, полученных при изучении других учебных предметов; формирование первоначального опыта практической преобразовательной деятельности. 

	Физическая культура
	Физическая культура
	Укрепление здоровья, содействие гармоничному физическому, нравственному и социальному развитию, успешному обучению, формирование первоначальных умений саморегуляции средствами физической культуры. Формирование навыков здорового и безопасного образа жизни.


При изучении учебных предметов  региональное содержание составляет 10% учебного времени и реализуется модульно в следующих предметах: 
	Название  предмета
	1  класс
	2  класс
	3  класс                        
	4  класс                        

	Литературное  чтение
	-  (в  курсе

« Ломоносов»)
	-  ( в  курсе  

«Морянка»)
	-  ( в  курсе  

«Морянка»)
	-  ( в  курсе  

«Морянка»)

	Английский  язык
	-
	7  часов
	7  часов
	7  часов

	Окружающий  мир
	7  часов
	7  часов
	7  часов
	7  часов

	Изобразительное искусство
	4  часа
	4  часа
	4  часа
	4  часа

	Музыка
	4  часа
	4  часа
	4  часа
	4  часа

	Технология
	3 часа
	3  часа
	3  часа
	3  часа

	Физическая  культура
	9  часов
	10  часов
	10  часов
	10  часов


Промежуточная аттестация проводится по всем предметам учебного плана  и представляет собой выставление средней арифметической отметки по итогам учебного года исходя из отметок за четверть. Промежуточная аттестация в 1 классе проводится в конце учебного года в мае в следующих формах: диагностическая работа, итоговый тест, контрольная работа, списывание, метапредметная работа.
Порядок проведения промежуточной аттестации определяется «Положением о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся»

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей обучающихся и  представлена следующим образом:

	Курсы  
	Класс
	Задачи

	Морянка 
	2-4
	Формирование у младших школьников представлений о культуре, истории и природе родного края

	Индивидуальные и групповые занятия с учащимися
	3
	Коррекционно-развивающая работа с детьми, имеющими проблемы с речью.


Курс «Правила  дорожного  движения» изучаются на уроках окружающего мира, технологии.

                                        Учебный план начального общего   образования
	Предметные области
	Учебные предметы
	Количество часов в неделю
	

	
	
	I
	II
	III
	IV
	Всего

	Обязательная часть
	 
	 
	 
	 
	

	Филология
	Русский язык
	5
	5
	5
	5
	20

	
	Литературное чтение
	4
	4
	4
	4
	16

	
	Иностранный язык
	 
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	16

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	2
	2
	2
	2
	8

	Основы религиозной культуры и светской этики
	Основы религиозной культуры и светской этики
	 
	 
	 
	1
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	12

	ИТОГО
	21
	23
	23
	24
	91

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	Краеведение "Морянка"
	 
	
	0,5
	0,5
	1

	
	
	
	
	
	
	

	
	Индивидуальные  и групповые занятия с учащимися
	
	
	2,5
	1,5
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	21
	26
	26
	26
	99


Годовой учебный план начального общего образования
	Предметные области
	Учебные предметы
Классы
	Количество часов в год
	Всего

	
	
	I
	II
	III
	IV
	

	
	Обязательная часть
	

	Филология
	Русский язык
	165
	170
	170
	170
	675

	
	Литературное чтение
	132
	136
	136
	136
	540

	
	Иностранный язык
	—
	68
	68
	68
	204

	Математика и информатика
	Математика
	132
	136
	136
	136
	540

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир
	66
	68
	68
	68
	270

	Основы  религиозной  культуры  и  светской  этики
	Основы духовно-нравственной куль​туры народов Рос​сии*
	—
	—
	—
	34
	34

	Искусство
	Музыка
	33
	34
	34
	34
	135

	
	Изобразительное искусство
	33
	34
	34
	34
	135

	Технология
	Технология
	33
	34
	34
	34
	135

	Физическая культура
	Физическая культура
	99
	102
	102
	102
	405

	Итого
	693
	782
	782
	816
	3073

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	—
	
	
	
	

	Максимально допустимая годовая нагрузка
	693
	884
	884
	884
	3345


Основное общее образование (ФГОС)
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Учебный план на 2016-2017 учебный год МБОУ «Строевская СОШ»  филиал «Плосская основная школа» составлен на основе: 

· Приказа МОРФ № 1897 от 17.12.2010г. «Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования» (с изменениями и дополнениями)

· Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010г. № 189 «СанПиН 2.4.2. №2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (с изменениями и дополнениями)

· Устава школы

Учебный план ориентирован на 5-летний срок обучения.

Классов-комплектов – 2.

      Одной из важнейших задач этого этапа является подготовка обучающихся к осознанному выбору жизненного и профессионального пути. Обучающиеся должны научиться самостоятельно ставить цели и определять пути их достижения, использовать приобретенный в школе опыт деятельности в реальной жизни, в том числе и в рамках учебного процесса. 

Промежуточная аттестация проводится по всем предметам учебного плана  и представляет собой выставление средней арифметической отметки по итогам учебного года исходя из отметок за четверть.
Порядок проведения промежуточной аттестации определяется «Положением о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся»

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой участниками образовательных отношений.

Обязательная часть  плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения. 

В учебный план входят следующие предметные области и учебные предметы:

	Предметная область
	Учебные предметы

	Филология
	Русский язык, литература, иностранный язык

	Общественно-научные предметы
	История России, всеобщая история, обществознание, география

	Математика и информатика
	Математика, алгебра, геометрия, информатика

	Естественно - научные предметы
	Физика, биология, химия

	Искусство
	Изобразительное искусство, музыка

	Технология
	Технология

	Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности 
	Физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности


При изучении учебных предметов региональное содержание составляет 10% учебного времени и реализуется  в следующих предметах: литература, иностранный язык, история, обществознание, география, биология, физика, химия, технология, физическая культура, искусство.

	№ п/п
	Наименование учебного предмета
	5 класс
	6 класс

	1.
	Литература
	7
	7

	2.
	Английский язык
	10
	10

	3.
	Биология
	7
	34

	4.
	История
	6
	6

	5.
	Обществознание
	-
	-

	6.
	Технология
	-
	8

	7.
	Физика
	-
	-

	8.
	Физическая культура
	-
	16

	9.
	Химия
	-
	-

	10.
	Искусство
	4
	4


       Изучение правил дорожного движения в объёме 10 часов изучается в интеграции с предметами ОБЖ, технология. 

Учебный план основное общее образование

5, 6 классы

	Предметные области
	Учебные

предметы

Классы
	Количество часов в неделю

	
	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX
	Всего

	
	Обязательная часть
	

	Филология
	Русский язык
	5
	6
	4
	3
	3
	21

	
	Литература
	3
	3
	2
	2
	3
	13

	
	Иностранный язык
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5
	
	
	
	10

	
	Алгебра
	
	
	3
	3
	3
	9

	
	Геометрия
	
	
	2
	2
	2
	6

	
	Информатика
	
	
	1
	1
	1
	3

	Общественно-научные предметы
	История
	2
	2
	2
	2
	3
	11

	
	Обществознание
	
	1
	1
	1
	1
	4

	
	География
	1
	1
	2
	2
	2
	8

	Естественно-научные предметы
	Физика
	
	
	2
	2
	3
	7

	
	Химия
	
	
	
	2
	2
	4

	
	Биология
	1
	1
	1
	2
	2
	7

	Искусство
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	
	4

	
	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1
	
	4

	Технология
	Технология
	2
	2
	2
	1
	
	7

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	ОБЖ
	
	
	
	1
	1
	2

	
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	3
	15

	Итого
	27
	29
	30
	32
	32
	150

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	32
	33
	35
	36
	36
	172


Годовой   учебный план основное общее образование

	Предметные области
	Учебные

предметы

                      Классы
	Количество часов в неделю

	
	
	5
	6
	7
	8
	9
	итого

	Обязательная часть
	
	 
	 
	 
	 
	

	Филология
	Русский язык
	170
	204
	136
	102
	102
	714

	
	Литература
	102
	102
	68
	68
	102
	442

	
	Английский язык
	102
	102
	102
	102
	102
	510

	Математика и информатика
	Математика
	170
	170
	 
	 
	 
	340

	
	Алгебра
	 
	 
	102
	102
	102
	306

	
	Геометрия
	 
	 
	68
	68
	68
	204

	
	Информатика
	 
	 
	34
	34
	34
	102

	Общественно-научная
	История
	68
	68
	68
	68
	102
	374

	
	Обществознание
	34
	34
	34
	34
	34
	170

	
	География
	34
	34
	68
	68
	68
	272

	Естественно-научная
	Физика
	 
	 
	68
	68
	68
	204

	
	Химия
	 
	 
	 
	68
	68
	136

	
	Биология
	34
	34
	68
	68
	68
	272

	Искусство
	Музыка
	34
	34
	34
	 
	 
	102

	
	Изобразительное искусство
	34
	34
	34
	34
	 
	136

	Технология
	Технология
	68
	68
	34
	34
	 
	204

	Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельности
	Основы безопасности жизнедеятельности
	
	
	34
	34
	34
	102

	
	Физическая культура
	102
	102
	102
	102
	102
	510

	ИТОГО
	952
	986
	1054
	1054
	1054
	5100

	Часть, формируемая участниками образовательных отношений
	119
	136
	136
	170
	170
	748

	ИТОГО
	1071
	1122
	1190
	1224
	1224
	5848

	Максимально допустимая недельная нагрузка
	1071
	1122
	1190
	1224
	1224
	5848


Основное общее образование (БУП – 2004)
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Учебный план на 2016 – 2017 учебный год  для 7, 8, 9  классов МБОУ «Строевская СОШ»  филиал «Плосская основная школа» составлен на основе: 

· Приказ МО РФ от 09.03.2004 № 1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования».

· Распоряжение Министерства образования и науки Архангельской области от 1.06.2012 г. № 803 «Об утверждении базисного учебного плана для общеобразовательных учреждений Архангельской области»

· Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 г. № 189 «Об утверждении СанПин 2.4.2.2821 – 10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (зарегистрирован в Минюсте 03.03.2011);
Учебный план составлен в соответствии с целями и задачами работы школы, учитывая запросы родителей и желания и потребности старшеклассников.

Набор учебных предметов, реализующих федеральный компонент государственного  образовательного стандарта представлен необходимым количеством часов с учетом предельно допустимой нагрузки, что гарантирует овладение выпускниками необходимым минимумом знаний, умений и навыков, обеспечивающих возможность продолжения образования.

Вариативная часть учебного плана представлена региональным компонентом и компонентом образовательного учреждения и используется для ведения факультативов, проведения индивидуальных и групповых занятий, введения новых предметов, организации исследовательской деятельности учащихся, спецкурсов и практикумов, ведения предпрофильной подготовки при получении основного общего образования и профильного обучения при получении среднего общего образования. 

Формы промежуточной аттестации: диктант, контрольная работа, итоговый тест, творческая работа, метапредметная работа, выполнение проекта, выполнение спортивных нормативов. 

Порядок проведения промежуточной аттестации определяется «Положением о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в МБОУ «Строевская СОШ»

В качестве иностранного языка в ОУ изучается – английский язык

Основное общее образование

Основной целью при получении основного общего образования является достижение уровня функциональной грамотности по всем предметам федерального компонента, приобретение опыта разнообразной деятельности (индивидуальной и коллективной) и осознанный, ответственный выбор жизненного и профессионального пути.

Срок обучения -5 лет.

Количество классов – комплектов, работающих по данному учебному плану – 3 (7, 8, 9 классы)

Все предметы инвариантной части учебного плана ведутся в полном объёме в соответствии с примерным базисным учебным планом для шестидневной учебной недели.

Учебный план основного общего образования имеет следующие особенности:

Учебный предмет «Математика» с 7 класса изучается и оценивается как два учебных предмета «Алгебра» (3 ч) и «Геометрия» (2 ч).  
Учебный предмет «История»  в объёме 2 часа изучается как два учебных предмета «Всеобщая история» и «История России»  и оценивается как предмет «История».

Учебный предмет «Черчение» в 9 классе – 1 час в неделю, как предмет регионального компонента.

В 9 классе реализуется интегрированный курс «Искусство» - по 1 часу  в неделю. 

Правила дорожного движения изучаются в интеграции с предметами  ОБЖ, технологии в объеме 10 ч.

Региональный компонент предметов федерального компонента реализуется при изучении предметов литература, английский язык, история, обществознание, география, биология, физика, химия, изобразительное искусство, технология, музыка, физическая культура модульно.

	Предмет
	Часы \ класс

	
	7-8
	9

	Английский язык
	10
	10

	Биология
	7
	7

	География 
	7
	7

	История
	6
	6

	Искусство 
	3
	3

	Литература
	7
	10

	Обществознание 
	3
	3

	Технология
	7
	3

	Физика
	7
	7

	Физкультура
	10
	10

	Химия
	7
	7


Компонент образовательного учреждения  используется на преподавание элективных курсов
                                                                   9 класс

	№
	Название курса
	часы
	Учитель
	Вид элективных курсов

	1.
	Основы выбора профессии
	1
	
	межпредметный ориентационный

	2.
	Абсолютная грамотность
	0,5
	Кузнецова Т.П.
	предметный

	3.
	Решение задач по математике
	0,5
	Сухарева Е.В.
	предметный

	4.
	Живая биология
	0,5
	Сухарева Е.П.
	предметный

	5.
	Я - гражданин
	0,5
	Сухарева Е.И.
	предметный


Предпрофильная подготовка в 9 классе представлена предпрофильным надпредметным курсом «Основы выбора профессии» (1 час), который дает представления об общих основах самоопределения, с одной стороны, а с другой – представления о сферах жизнедеятельности обучающихся и компетентностях в них и элективными курсами (2 часа). Цель надпредметного курса: информационная и профориентационная работа.

	                                      УЧЕБНЫЙ ПЛАН
	
	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Учебные предметы
	Количество часов в неделю

	
	V
	VI
	VII
	VIII
	IX

	Русский язык
	 
	
	4
	3
	2

	Литература
	 
	
	2
	2
	3

	Английский  язык
	 
	
	3
	3
	3

	Математика
	 
	
	 
	 
	 

	Алгебра
	 
	 
	3
	3
	3

	Геометрия
	 
	 
	2
	2
	2

	Информатика и ИКТ
	 
	 
	 
	1
	2

	История
	 
	
	2
	2
	2

	Обществознание  (включая экономику и право)
	 
	
	1
	1
	1

	География
	 
	
	2
	2
	2

	Природоведение 
	 
	 
	 
	 
	 

	Физика
	 
	 
	2
	2
	2

	Химия
	 
	 
	 
	2
	2

	Биология
	 
	
	2
	2
	2

	Искусство (Музыка)
	 
	
	1
	 
	 

	Искусство (ИЗО)
	 
	
	1
	 
	 

	Искусство (Музыка и ИЗО)
	 
	 
	 
	1
	1

	Технология 
	 
	
	2
	1
	 

	ОБЖ
	 
	 
	 
	1
	 

	Физическая культура 
	 
	
	3
	3
	3

	Итого:
	0
	0
	30
	31
	30

	Региональный компонент
	 
	 
	 
	 
	 

	Черчение
	 
	 
	 
	 
	1

	География
	 
	
	 
	 
	 

	Биология
	 
	
	 
	 
	 

	Компонент образовательного учреждения
	 
	 
	 
	 
	 

	Предпрофильная подготовка
	 
	 
	 
	 
	3

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка
	0,0
	0,0
	30,0
	31,0
	34,0


